
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.117 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

FONDO PER INIZIATIVE DELLA GIUNTA IN CAMPO SOCIALE E 

CULTURALE A CONTRIBUZIONE VOLONTARIA AMMINISTRATORI. 

INDIRIZZI AL RESPONSABILE.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella 
COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed 
urgente n. 33 del 19/03/2020. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Città di Susa si avvale della collaborazione del Con.I.S.A. Valle di Susa (Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale) che gestisce in forma associata, secondo criteri di efficacia, efficienza ed 
economicità, gli interventi e i servizi socio-assistenziali delegati dai Comuni dell'Alta e Bassa Valle di Susa e 
di Buttigliera Alta; 

Tenuto conto che il Consorzio svolge attività destinate ad assicurare ai cittadini una migliore qualità di vita 
rispondendo ai bisogni che sorgono nel corso della vita quotidiana, sostenendone la fragilità e garantendo 
omogeneità ed equità di trattamento; 

Evidenziato che, ancor più in un periodo così delicato come quello attuale, è opportuno rimarcare il ruolo 
forte e propositivo del Comune anche attraverso l’alleanza con le Istituzioni del territorio che aiuti ad 
alleggerire il peso economico che gravita sulle famiglie maggiormente colpite dalla crisi, in crescente 
aumento; 

Ritenuto pertanto necessario dare ai nuclei familiari in difficoltà una risposta concreta all’esigenza reale 
emersa in seguito all’applicazione delle rigorose misure di contenimento da contagio Covid-19 emanate dal 
Governo, coinvolgendo il Con.I.S.A., in un progetto diretto alla realizzazione di interventi mirati: 

 all’erogazione di risorse economiche da destinare principalmente al pagamento delle utenze di 
acqua, luce, riscaldamento ed altri eventuali aggravi di spesa per beni e servizi di primaria 
necessità;  

 all’impiego di soggetti beneficiari di P.A.S.S. - Percorsi di attivazione sociale sostenibile - valutati dal 
Con.I.S.A. e rispondenti alla vigente normativa che ne disciplina la loro realizzazione; 

Dato atto che, per raggiungere tale obiettivo, questa Amministrazione ritiene opportuno trasferire al 
Con.I.S.A. la somma di € 8.000,00 stanziata nel bilancio 2020, al capitolo n. 50/4/6 “Fondo per iniziative 
della Giunta in campo sociale e culturale a contribuzione volontaria amministratori”, avvalendosi del 
relativo supporto tecnico; 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo il quale non 
si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il sostegno di iniziative di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività, in coerenza anche 
con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-

2021-2022;  
 di G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022; 
 il Programma 04 del D.U.P. 2020/2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 29.9.2020, che 

evidenzia quale obiettivo operativo la concertazione e la programmazione di interventi, in sinergia con 
Enti ed Associazioni del territorio, relativi al benessere e alla tutela delle fasce più deboli della 
popolazione, alla diffusione della solidarietà, della coesione e della pace; 

 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. che rimette alla Giunta Comunale l’approvazione dei regolamenti concernenti 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti dall'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile dell’Area Servizi alle 
Persone e alle Imprese; 

- parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di evidenziare che si rende necessario dare ai nuclei familiari in difficoltà una risposta concreta 

all’esigenza reale emersa in seguito all’applicazione delle rigorose misure di contenimento da 
contagio Covid-19 emanate dal Governo, coinvolgendo il Con.I.S.A. in un progetto diretto alla 
realizzazione di interventi mirati: 

 all’erogazione di risorse economiche da destinare principalmente al pagamento delle utenze di 
acqua, luce, riscaldamento ed altri eventuali aggravi di spesa per beni e servizi di primaria 
necessità;  

 all’impiego di soggetti beneficiari di P.A.S.S. - Percorsi di attivazione sociale sostenibile - valutati dal 
Con.I.S.A. e rispondenti alla vigente normativa che ne disciplina la loro realizzazione. 

 
3. Di conferire all’Assessore competente ampia delega nel formulare eventuali indirizzi sulla base 

delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore realizzazione del progetto ed eventualmente 
necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti amministrativi e gestionali 
necessari. 
 

4. Di destinare, per le finalità sopra indicate, le risorse economiche presenti nel Bilancio di Previsione 
anno 2020-2021-2022, nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 8.000,00 01 01 1 104 50/4/6 2020 

 

5. Di incaricare il responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Alle Imprese all’esecuzione della 
presente deliberazione predisponendo tutti i provvedimenti necessari al trasferimento della 
suddetta somma al Con.I.S.A. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 
seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


